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АНОТАЦІЯ

Гусліста А.В. Розвиток дослідницьких умінь старшокласників у навчанні

природничих наук. – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені Володимира

Винниченка, Кропивницький, 2020.

Актуальність Пошук і використання сучасних і найбільш ефективних

форм і методів розвитку дослідницьких умінь учнів у навчанні природничих

дисциплін сприятиме інтелектуальному розвитку особистості, підвищення

якості освіти, продовження освіти у відповідності з професійними намірами. Це

відповідає вимогам сучасного суспільства про необхідність сформувати

професійно і соціально компетентну, мобільну особистість, здатну робити

професійний і соціальний вибір і нести за нього відповідальність.

Зростаюча роль науки і завдання модернізації школи вимагають навчання

молоді вмінню творчо, самостійно здобувати знання. Оволодіння загальними

вміннями, навичками, способами діяльності як суттєвими елементами культури

є необхідною умовою розвитку і соціалізації учнів.

Метою роботи є теоретичне обґрунтування та експериментальна

перевірка методики розвитку дослідницьких умінь учнів старшої школи в

навчанні природничих наук за методом проектів.

Об’єкт дослідження – розвиток дослідницьких умінь старшокласників у

навчанні природничих наук

Предмет дослідження – методика розвитку дослідницьких умінь

старшокласників у навчанні природничих наук методом дослідницьких

проектів

Завдання роботи

1. Розкрити суть психолого-педагогічних аспектів розвитку дослідницьких

умінь учів у навчанні природничих наук
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2. Розкрити суть технологічних засад організації дослідницької діяльності

учнів у навчанні природничих дисциплін

3. Розробити методику розвитку дослідницьких умінь за допомогою

методу проектів

4. Упровадити дослідницькі проекти у навчанні природничих наук

5. Перевірити ефективність методики реалізації дослідницьких проектів в

освітньому процесі

Основні результати дослідження показують позитивний розвиток

дослідницьких умінь учнів під час проведення експериментів.

Наукова новизна: Теоретично обгрунтована та розроблена методика

розвитку дослідницьких умінь за допомогою методу проектів.

Практична значущість: Розроблено і упроваджено методичні матеріали,

що сприяють розвитку дослідницьких умінь учнів старшої школи в навчанні

природничих наук за методом проектів за темами: тема уроку «Внутрішня

енергія тіл. Кількість теплоти. Робота термодинамічного процесу», проект

«Секрет термосу», тема уроку «Жири як представники естерів. Класифікація

жирів, їх властивості», проект «Шоколад: шкода чи користь?», тема уроку

«Організація спадкового матеріалу еукаріотичної клітини та його реалізація.

Гени структурні та регуляторні», проект «Генетика та її методи» для 10 класів.

Основні результати дослідження:

1. Маючи на меті не тільки передання учням знань природничого змісту,

але й розвиток в них стійкого інтересу до природничих наук – педагоги мають

застосовувати різні види навчальної діяльності учнів. Досліди з живими

об’єктами, проведення дослідів і організація спостережень у куточку живої

природи, науково-дослідна робота на пришкільній навчально-дослідній

земельній ділянці, фенологічні спостереження в природі – всі ці форми

організації дослідницької діяльності учнів, дозволяють розкрити творчий

потенціал, сприяти розвитку практичних вмінь та навичок, самороелізації та

професійної орієнтації в майбутньому
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2. Процес розвитку творчих здібностей старшокласників у ході

пошуково-дослідницької діяльності розглядається сучасною наукою як цілісна

процесуальна система, якій притаманні відповідна структура, форма

організації, функції та етапи.

3. Розроблено методику розвитку дослідницьких умінь учнів на

допомогою методу проектів.

4. У процесі дослідження розроблено та апробовано дослідницькі

проекти, які виконували учні 10-го класу.

5. Щоб порівняти рівень дослідницьких умінь учнів на початку

експерименту та наприкінці експерименту. Було проведено анкетування по

фізиці, хімії, біології. За результатами анкетування ми можемо спостерігати

покращення динаміки розвитку рівня дослідницьких досягнень учнів.

У першому розділі представлені основні поняття про дослідницькі уміння

учнів у навчанні природничих наук. У другому розділі представлена методика

розвитку дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук

методу проектів, також представлені дані про аналіз результативності

використання дослідницьких проектів. За результатами дослідження були

сформовані висновки та пропозиції.

Ключові слова: дослід, дослідницькі уміння, метод проектів, природничі

науки.
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SUMMARY

Нuslista AV Development of research skills of high school students in teaching

natural sciences. – Qualification work on the rights of the manuscript.

Qualifying work for a master's degree in specialty 014 "Secondary education

(Natural Sciences)". - Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State Pedagogical

University, Kropyvnytskyi, 2020.

Relevance The search for and use of modern and most effective forms and

methods of developing students' research skills in teaching natural sciences will

contribute to the intellectual development of the individual, improving the quality of

education, continuing education in accordance with professional intentions. This

meets the requirements of modern society about the need to form a professionally and

socially competent, mobile person who is able to make professional and social

choices and be responsible for it.

The growing role of science and the task of modernizing the school require

teaching young people the ability to creatively acquire knowledge independently.

Mastering general skills, abilities, methods of activity as essential elements of culture

is a necessary condition for the development and socialization of students.

The purpose of the work is a theoretical substantiation and experimental

verification of the methodology of development of research skills of high school

students in teaching science by the method of projects.

The object of research is the development of research skills of high school

students in teaching science

Subject of research - methods of development of research skills of high school

students in teaching science by the method of research projects

Tasks of work

• To reveal the essence of psychological and pedagogical aspects of the

development of research skills of students in the teaching of natural sciences

To reveal the essence of technological bases of the organization of research

activity of pupils in training of natural sciences
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• Develop a methodology for developing research skills using the project

method

• Implement research projects in the teaching of natural sciences

• Check the effectiveness of methods of implementing research projects in the

educational process

The main results of the study show a positive development research skills of

students during experiments.

Scientific novelty Developed and theoretically substantiated methodology

development of research skills using the project method.

Practical significance Methodical materials have been developed and

implemented, that contribute to the development of research skills of high school

students in teaching science by the method of projects on the following topics: the

theme of the lesson "Internal energy of bodies. The amount of heat. The work of the

thermodynamic process ", the project" Secret of the thermos ", the theme of the

lesson" Fats as representatives of esters. Classification of fats, their properties ",

project" Chocolate: harm or benefit? ", The theme of the lesson" Organization of

hereditary material of eukaryotic cells and its implementation. Structural and

regulatory genes ", the project" Genetics and its methods "for 10 classes.

The main results of the study

1. Aiming not only to transfer to students knowledge of natural content, but

also the development of a lasting interest in the natural sciences - teachers should use

different types of educational activities of students. Experiments with living objects,

conducting experiments and organizing observations in a corner of wildlife, research

work on a school educational land, phenological observations in nature - all these

forms of organization of research activities of students, allow to reveal creative

potential, promote the development of practical skills, self-realization and

professional orientation in the future.

2. The process of development of creative abilities of high school students in

the course of research activities is considered by modern science as a holistic
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procedural system, which is characterized by the appropriate structure, form of

organization, functions and stages.

3. A method of developing students' research skills using the project method

has been developed.

4. In the process of research, research projects developed and tested by 10th

grade students were developed and tested.

5. To compare the level of research skills of students at the beginning of the

experiment and at the end of the experiment. Questionnaires on physics, chemistry,

biology were conducted. According to the results of the questionnaire, we can

observe an improvement in the dynamics of development of the level of research

achievements of students.

The first section presents the basic concepts of students' research skills in

teaching science. The second section presents the methodology for the development

of research skills of high school students in the teaching of natural sciences project

method, also presents data on the analysis of the effectiveness of the use of research

projects. According to the results of the study, conclusions and proposals were

formed.

Key words: experiment, research skills, project method, natural sciences.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. В умовах інтеграційних процесів, що

відбуваються сьогодні в світовому освітньому просторі, система природничої

освіти накладає глибокий відбиток на соціальну та економічну сфери, чинить

значний вплив на ринки інтелектуальної праці, сприяє розвиткові технологій,

виявленню та розв’язанню екологічних проблем тощо. Саме цим пояснюється,

що проблема реалізації ідей та шляхів розвитку інтегральної природничої

освіти є достатньо актуальною в системах освіти в усьому світі. Досягнення цієї

мети, в контексті розвитку інтелектуальних та творчих здібностей учнівської


[…]


Тактичні цілі полягають у розвитку структурних компонентів

дослідницьких проектів в учнів 10 класу, а цільові завдання полягають у

реалізації тактичних цілей на матеріалі кожного уроку.

У змістовому компоненті методичної системи виділено інваріантну та

варіативну складові. Інваріантна містить методичний матеріал для

ознайомлення учнів з видами проектної діяльності прикладного спрямування,

ознайомлення учнів з видами дослідницької діяльності, особливостями роботи з

нею, способами та методами вивчення змісту, аналізу, узагальнення, та

систематизації. Варіативна містить додаткові проекти які відповідають змісту

навчання природничих наук предметної та ключових компетентностей;

елективні курси

Технологічний блок моделі навчання учнів фізики, хімії, біології включає

дослідницький метод, метод проектів, самостійну роботу.

Критеріально-рівневий блок містить мотиваційний, діяльнісний,

коригувальний.

Розробка критеріїв, рівнів розвитку дослідницьких умінь та методик

їхнього виявлення, забезпечила можливість здійснення моніторингу результатів

експериментальної роботи .

У п.п. 2.1. було розглянуто етапи розвитку дослідницького завдання,

таблиця 2.1, проаналізовано навчально-методичне забезпечення методу
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проектів в старшій профільній школі в навчанні хімії, фізики, біології,

інтегрованих курсів природничих наук, розроблена методика розвитку

дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук.

2.2. Упровадження дослідницьких проектів у навчанні природничих

наук

Розвиток дослідницьких умінь доцільно здійснювати у проектній

діяльності, оскільки такий підхід передбачає не тільки індивідуальну, а й

групову роботу і дозволяє вдосконалювати комунікативну компетентність,

підвищувати мотивацію здійснення проектної діяльності.

У процесі проектної діяльності ефективним є вироблення самостійних

дослідницьких умінь, як от: постановка проблеми, пошук та обробка

інформації, проведення експерименту, аналіз отриманих результатів. Разом з

тим, означена технологія дозволяє розширити межі творчої діяльності учнів;

усвідомити можливості ефективної розробки проектів у майбутній професійній

діяльності; привчати учнів до самостійної дослідницької роботи під час

вирішення практично орієнтованих завдань.

В основу методу проектів покладено ідеї гуманізму, обґрунтовані

американським філософом і педагогом Дж. Дьюї. Він пропонував здійснювати

навчання на активній основі, шляхом організації практичної діяльності учнів,

враховуючи їх особисті інтереси. Педагог вважав, що навчання є розв’язанням

проблем, узятих з реального життя, близьких і зрозумілих для дітей. Зараз

метод проектів набув великої популярності завдяки поєднанню теоретичних

знань і їх практичного застосування.

Педагоги-практики вважають, що метод проектів стимулює до вирішення

проблем, які потребують певної суми знань; розвиває критичне мислення;

формує навички роботи з інформацією (добір потрібної інформації, її аналіз,

систематизація); допомагає вирішувати пізнавальні й творчі завдання в

співпраці під час виконання різних соціальних ролей. Саме в школі починає
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приділятися увага проектній технології. Завдяки ній учні мають змогу

здобувати знання в процесі планування та виконання практичних завдань. Ці

проекти є короткостроковими і виконуються в межах одного- двох уроків або

кількох тижнів. За домінуючим методом навчання в школі учні залучаються до

інформаційних, творчих, дослідницьких, рольових та ігрових проектів.

Дослідницькі проекти потребують добре продуманого плану, чітких

завдань, продуманих методів.

Творчі проекти не мають детально опрацьованої структури спільної

діяльності учасників. Вона розвивається, підпорядковуючись кінцевому

результату. Під час ігрових проектів учасники вибирають собі визначені ролі,

обумовлені характером і змістом проекту. Це можуть бути і літературні

персонажі, і реально існуючі особистості. Всі ці проекти є навчальними, а їх

головною метою є визначення вмінь і навичок проблематизації, визначення

мети, умінь обробки матеріалу; планування та організації діяльності щодо

вирішення різних проблем.

Етапи підготовки дослідницьких проектів

Проект проходить у кілька етапів:

1. Підготовка (визначення теми й мети проекту).

2. Планування:

а) визначення джерел, засобів збору, методів аналізу інформації, засобів

представлення результатів;

б) встановлення критеріїв оцінки результату й процесу.

3 Збір інформації (спостереження, робота з літературою, анкетування,

експеримент).

4. Аналіз (аналіз результатів, формулювання висновків).

5. Подання й оцінка результатів.

Школярі під час виконання проекту адаптуються у змінених життєвих

ситуаціях, мають можливість проявити себе, спробувати свої сили,

застосовувати свої знання на практиці, критично мислять, навчаються

працювати з інформацією, стають комунікабельними, навчаються показувати
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публічно досягнутий результат. Важливим є вміння учнів підготувати коротке

повідомлення з використанням природничо-наукової лексики та

ілюстративного матеріалу; коректне ведення навчального діалогу при роботі у

малій групі; висловлювання власної думки щодо виступів товаришів,

прочитаного або почутого на уроці; вміння презентувати дослідження. Теми

учнівських проектних робіт з природознавства обираються з навчальної

програми з предмета. Теми повинні бути знайомі школярам і мати для них

самих значення, знаходитись в галузі пізнавальних інтересів учнів і в зоні їх

найближчого розвитку.

Під час роботи над проектом важливо ставити дітям такі запитання:

Які уміння знадобляться вам для виконання проекту?

Чи всіма уміннями ви володієте повною мірою?

Яким чином можна здобути необхідні уміння? Де ще можна

застосовувати такі уміння?

Враховуючи особливу зацікавленість школярів у інформації, вчитель

спрямовує їх на самостійний пошук.

При цьому доцільно поставити наступні питання:

Яку інформацію вам потрібно отримати?

До яких джерел краще звернутися (Інтернет, довідники, художня
