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Зростаюча роль науки і завдання реформування природничої освіти

вимагають навчання учнів умінню творчо та самостійно пізнавати світ. Оволодіння

загальними вміннями, навичками, способами діяльності як суттєвими елементами

культури є необхідною умовою розвитку і соціалізації учнів. Окреслені передумови

визначають актуальність дослідження А. В. Гуслістої на тему «Розвиток

дослідницьких умінь старшокласників у навчанні природничих наук».

Дослідницькі вміння в контексті виконаного дослідження розглядаються як

загально навчальні вміння, які відносено до спеціальних предметних умінь, в

структурі цілісної трикомпонентної системи таких структурних складників:

когнітивний складник (система дослідницьких знань), діяльнісний складник

(система умінь і навичок), мотиваційний складник, який проявляється у вигляді

пізнавального інтересу учнів до вивчення природничих наук. Кожен із зазначених

складників формується в процесі організації навчального пізнання, яке

віддзеркалює особливості циклу наукового пізнання природи та створює

передумови для реалізація ідеї на практиці. Таким чином, формування і розвиток

дослідницьких умінь безпосередньо залежить від того, наскільки сформовані

дослідницькі вміння і навички, що становлять діяльнісний компонент конкретного

дослідницького проекту. Авторкою розроблено низку таких проектів для реалізації

змісту навчання природничих наук, які були реалізовані в практичній діяльності

старшої профільної школи.

Під час виконання дослідження А. В. Гусліста проявляла ініціативність в

розв’язанні визначених завдань. Результати досліджень упроваджено в освітній

процес закладу середньої освіти під час педагогічної практики, пройшли апробацію

на всеукраїнській конференції з проблем модернізації природничої освіти в умовах

реалізації Концепції нової української школи. Результати дослідження

представлені у тезах доповідей написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на достатньому

методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні екзаменаційної

комісії.
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